

**CERTIFICATE PROGRAMME IN FOOD  
AND NUTRITION**

**Term-End Examination**

**04283**

**December, 2013**

**CFN-03 : ECONOMICS OF FOOD**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Question No. 1 is compulsory. Answer five questions in all.*

1. (a) Enlist the measures taken by our Government to prevent major nutritional disorders in our country. Also, mention the population groups targeted by these measures. **4+4**
- (b) Define the following : **8**
- (i) Mass Media
  - (ii) Grading
  - (iii) Buffer Stock
  - (iv) Perennial plants
- (c) Fill in the blanks : **4**
- (i) Animals of different types used for producing food and for other purposes are called \_\_\_\_\_.
  - (ii) The price at which the Government releases its stock is called \_\_\_\_\_ price.
  - (iii) \_\_\_\_\_ refers to storing food articles with a view to sell them at a higher price later.
  - (iv) Milk \_\_\_\_\_ is a system for collection and transport of milk.

2. (a) Enumerate the importance of preparing a food budget. 10
- (b) List the resources needed for : 5+5
- (i) Farm crops in agriculture
- (ii) Livestock production
3. Prepare a plan of a model kitchen garden. Give details of the different plants that can be grown in different seasons of the year. 8+12
4. (a) What is public distribution system? Discuss its significance and the procedure adopted in the system. 4+4+4
- (b) What are the important types of demonstration farms and when are they used? 8
5. (a) Give a brief account of how the operation flood project helped the dairy farmers. 10
- (b) Highlighting the importance of poultry enterprise, explain briefly why the government encourages poultry enterprise by farmers? 10
6. (a) Define adulteration. What precautions would you adopt against adulteration? 3+7
- (b) Give a brief description of the food standards set by the government. What are the food items covered by these standards? 10
7. How is food subsidy different than agriculture subsidy? Explain in details, highlighting the role of subsidy in the agricultural sector and how consumers benefit by subsidies. 20

- (iii) खाद्य सामग्रियों को बाद में उच्च मूल्य पर बेचने के उद्देश्य से उन्हें संग्रहित कर लेना \_\_\_\_\_ कहलाता है।
- (iv) दूध \_\_\_\_\_, दूध के इकट्ठा करने तथा परिवहन की एक प्रणाली है।
2. (a) भोजन के बजट को तैयार करने की महत्ता पर प्रकाश डालिए। 10
- (b) निम्नलिखित हेतु आवश्यक संसाधनों की सूची बनाइए : 5+5
- (i) कृषि उत्पादन
- (ii) पशुधन उत्पादन
3. एक आदर्श घरेलू बगीचे की योजना बनाइए। उन विभिन्न पौधों का विवरण दीजिए जो अलग-अलग मौसमों में लगाए जा सकते हैं। 8+12
4. (a) सार्वजनिक वितरण प्रणाली क्या है? इस प्रणाली के महत्व तथा कार्य पद्धति का विस्तृत वर्णन कीजिए। 4+4+4
- (b) निदर्शन खेत के महत्वपूर्ण विभिन्न प्रकार कौन-से हैं तथा इन्हें कब उपयोग किया जाता है? 8
5. (a) संक्षेप में विवरण दीजिए कि ऑपरेशन फ्लड कार्यक्रम दुग्ध व्यवसाय में लगे किसानों के लिए कैसे सहायक है? 10
- (b) मुर्गी पालन उद्योग की महत्ता पर प्रकाश डालते हुए संक्षेप में बताइए कि किसानों द्वारा मुर्गी पालन उद्योग को सरकार क्यों प्रोत्साहित करती है? 10

## भोजन और पोषण में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2013

सी.एफ.एन.-03 : भोजन का आर्थिक पक्ष

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) हमारे देश में व्याप्त पोषणात्मक विसंगतियों की रोकथाम हेतु सरकार द्वारा उठाए गए उपायों का विवरण दीजिए। साथ ही साथ इन उपायों के लिए लक्षित जनसंख्या समूहों की भी चर्चा कीजिए। 4+4
- (b) निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए : 8
  - (i) जन संचार माध्यम
  - (ii) श्रेणीकरण
  - (iii) बफर स्टॉक
  - (iv) सदाबहार पौधे
- (c) रिक्त स्थान भरिए : 4
  - (i) विभिन्न प्रकार के जानवर जो खाद्य उत्पादन तथा अन्य कार्यों में भी प्रयोग होते हैं, \_\_\_\_\_ कहलाते हैं।
  - (ii) वह मूल्य जिस पर सरकार अपने अनाज के भंडारों को उचित मूल्यों की दुकानों पर बेचती है, वह \_\_\_\_\_ मूल्य कहलाता है।

8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Pisciculture on income generating enterprise 5+5+5+5
  - (b) ICDS
  - (c) Common nutritional deficiency disorders prevalent in our country
  - (d) Agencies providing consumer education
  - (e) Factors influencing food expenditure
-

6. (a) मिलावट को परिभाषित कीजिए। मिलावट से बचने के लिए आप कौन-से उपाय अपनाएंगे? 3+7
- (b) सरकार द्वारा निर्धारित किये गए खाद्य मानकों का संक्षिप्त विवरण दीजिए। इन मानकों के अंतर्गत कौन-कौन से खाद्य पदार्थ आते हैं? 10
7. भोजन हेतु आर्थिक सहायता, कृषि हेतु आर्थिक सहायता से किस प्रकार भिन्न हैं? विस्तार पूर्वक समझाइए। कृषि क्षेत्र में मिलने वाली आर्थिक सहायता पर प्रकाश डालते हुए यह भी बताइए कि इन आर्थिक सहायताओं से उपभोक्ता को कैसे लाभ मिलता है? 20
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
- (a) मछली पालन-एक आय सृजनात्मक उद्योग 5+5+5+5
- (b) समन्वित बाल विकास सेवाएँ
- (c) देश में मुख्यतः पायी जाने वाली पोषण संबंधी समस्याएँ
- (d) उपभोक्ता शिक्षण प्रदान करने वाली संस्थाएँ
- (e) खाद्य (भोजन) व्यय को प्रभावित करने वाले कारक
-